
 
Comune di Sedilo 

Provincia di Oristano 
 
 

copia 

 

Determinazione Area Tecnica 
n. 50  del  06-06-2022  reg- gen. n. 164 

 

 
Oggetto: Determina di nomina ed impegno di spesa commissione di gara per procedura 

aperta mediante la finanza di progetto art. 183 c. 15-19 e ss. e art.179 comma 3 del 
D. Lgs 50/2016 così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n° 56/2017 per 
"Affidamento in concessione del servizio energia e gestione integrata degli 

impianti di illuminazione pubblica di proprietà del Comune di Sedilo, attraverso 

un Partenariato Pubblico Privato (PPP)", ai sensi dell'art. 180, comma 8 e art. 183, 

comma 15 del D. Lgs. n° 50/2016, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n° 
56/2017. 

CIG:  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 
18.08.2000, n. 267; 
 
Visto il D.Lgs. 30.03.2001, n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visto il D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni ed integrazioni;  
 
Visto lo Statuto comunale;  
 
Visto il Regolamento di contabilità;  
 
Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 16/03/2022 con il quale il sottoscritto è stato nominato 
Responsabile dell’Area Tecnica;  
 
Visto il bilancio per l’esercizio in corso, approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 
31/03/2022;  
 
Visto il PEG, approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 24 in data 31/03/2022; 
 

Premesso che: 

• con determinazione del servizio tecnico n. 28 del 12-04-2022 reg. gen. n. 84 è stata 

indetta una gara tramite procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto di cui all’oggetto 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa da espletare tramite portale 

telematico Sardegna CAT; 

• è stato fissato il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte per le 

ore 12,00 del giorno 23.05.2022; 

• la prima seduta di gara relativa all’apertura e valutazione delle offerte tecniche è stata 

fissata, come previsto nel bando - lettera di invito - disciplinare di gara    per il giorno 30.05.2022  

alle ore 10,00 presso l’Ufficio  Tecnico  del Comune di  Sedilo (OR)  mediante l’utilizzo del portale 

telematico Sardegna CAT; 



Determinazione Area Tecnica n.50 del 06-06-2022 

 

Pag. 2 

• con avviso pubblicato il 27/05/2022 è stato reso noto che la 1° seduta dell’apertura 

delle offerte prevista per il giorno 30/05/2022 è stata spostata al   giorno 6 giugno 2022 alle ore 

15,30; 

Visto che secondo l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico 

ed economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, compete a una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui 

afferisce l'oggetto del contratto; 

Visto che, ai sensi del comma 3, del predetto art. 77, in caso di affidamento di contratti per servizi e 

forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per lavori di importo inferiore a un 

milione di euro ovvero per quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti 

hanno la possibilità di nominare alcuni componenti interni, escluso il Presidente, nel rispetto del 

principio di rotazione; 

Visto le linee guida ANAC n. 5/2016 in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione 

degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate 

con delibera n. 1190 del 16 novembre 2016, ed aggiornate con la delibera Anac n. 4 del 10 gennaio 

2018; 

Considerato che il servizio in questione ricade nell’ambito degli APPALTI CONSIDERATI DI 

PARTICOLARE COMPLESSITÀ ai sensi delle  LINEE GUIDA ANAC N. 5/2016, PUNTO 2.9, PAG. 9. 

“ Sono considerati particolarmente complessi gli affidamenti relativi a:  

a) procedure di project financing;  
b) lavori, servizi o forniture a elevato contenuto tecnologico;  
c) lavori, servizi o forniture caratterizzati da significativa innovatività;  
d) lavori da svolgersi in particolari circostanze ambientali, climatiche, geologiche (ad esempio in aree 
sismiche, zone soggette ad alluvioni, zone con particolari caratteristiche orografiche) 
e) lavori aventi ad oggetto la costruzione, la manutenzione o la ristrutturazione di beni ambientali e 
culturali, anche nel sottosuolo;  
f) lavori relativi al settore ambientale, con particolare riferimento, ad es., alle attività di bonifica dei siti 
inquinati ovvero quelle di gestione di rifiuti pericolosi;  
g) forniture di dispositivi medici. 

Ritenuto che, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte, è necessario nominare una 

Commissione giudicatrice, composta da n. 3  commissari  esterni all’Ente, esperti nelle materie 

oggetto dell’appalto,  in conformità al  Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti, 

nel pieno rispetto dei principi di imparzialità, trasparenza, rotazione degli incarichi e delle limitazioni 

poste dalle Linee Guida ANAC n. 5/2016 in merito alle tipologie di appalti ove è consentita la nomina 

di commissari interni; 

Visto il decreto del Sindaco n. 1 del 16/03/2022 relativo alla nomina dei responsabili di servizio e delle 

posizioni organizzative e nel quale decreto si dispone che “il Responsabile dell’Area Tecnica sarà 

sostituito dal Responsabile dell’Area Amministrativa; 

Considerato quindi che sono stati individuati i commissari esterni al Comune di Sedilo (OR)  in  cui si 

ritiene che i requisiti di competenza ed esperienza richiesti, siano soddisfatti dal momento che risulta 

rappresentata la presenza di componenti portatori di diverse conoscenze ed esperienze professionali, 

sia di natura gestionale in ambito prettamente  amministrativo, sia di natura tecnica,   qui di seguito 

elencati: 

• Dott. Mario Zacchino – Libero professionista iscritto all’Ordine Professionale dei dottori 

commercialisti e revisore dei conti – Esperto in materiae economiche e finanziarie – 

Acquisizione con prot. n. 5103 del 06.06.2022 della  dichiarazione   circa l’insussistenza di 

cause ostative alla nomina a componenti della commissione giudicatrice); 



Determinazione Area Tecnica n.50 del 06-06-2022 

 

Pag. 3 

• Ing. Laura Deiana - Istruttore direttivo tecnico cat. D, livello D1 – Responsabile Ufficio Tecnico 

della Comunità Montana Gennargentu - Mandrolisai con sede a Sorgono (NU)  - Laurea 

Specialistica in Ingegneria Edile - Attività o settore - Lavori Pubblici, Manutenzioni, 

Urbanistica, Edilizia Privata, Patrimonio – (Acquisizione  con prot. n. 4850 del 26/05/2022 

della dichiarazione   circa l’insussistenza di cause ostative alla nomina a componenti della 

commissione giudicatrice);  

• Ing. Roberto Frau – Libero Professionista  - Laurea Specialistica in  Ingegneria Elettrica  - 

Attività o settore – Progettazione impiantistica e illuminotecnica – (Acquisizione  con prot. n. 

4853 del 26/05/2022 della dichiarazione  circa l’insussistenza di cause ostative alla nomina a 

componenti della commissione giudicatrice); 

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente della 

commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto e 

verificato, sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, che i 

commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al contratto 

in oggetto e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione 

all’assunzione dell’incarico previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77; 

Ritenuto di corrispondere per ciascuno dei componenti esterni della Commissione un compenso 

onnicomprensivo di € 500,00, al lordo delle ritenute di legge, oltre I.V.A. se dovuta;  

Verificato pertanto, in ottemperanza alle Linee Guida ANAC n. 5/2016, che il costo complessivo 

sostenuto dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione giudicatrice è pari a € 

1.893,80 e che tale importo deve essere impegnato sul Bilancio 2022 codice 10.05-1.03.02.10.002 

cap. 1937-6; 

Dato atto che il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, è esecutivo con 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

Responsabile del Settore Finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000; 

Accertata la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero procedimento e del 

presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e della Legge n. 

241/1990, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento 

da parte dei competenti Responsabili; 

Visti 

• il D.Lgs. n. 50/2016; 

• il D.L. n. 32/2019  conv. con modif. in Legge n. 55/2019 (cd. decreto Scloccacantieri); 

• il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020 (cd. decreto Semplificazione); 

• l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

• il Regolamento comunale contenente la disciplina dei contratti pubblici; 

• lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate, 

1) di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto di “Affidamento in concessione del servizio energia e 

gestione integrata degli impianti di illuminazione pubblica di proprietà del Comune di Sedilo, 

attraverso un Partenariato Pubblico Privato (PPP)”, ai sensi dell’art. 180, comma 8 e art. 183, 



Determinazione Area Tecnica n.50 del 06-06-2022 

 

Pag. 4 

comma 15 del D. Lgs. n° 50/2016, così come modificato ed integrato dal D. Lgs. n° 56/2017” 

tramite procedura aperta la seguente Commissione giudicatrice: 

• Commissario (Esperto esterno): Dott. Mario Zacchino 

• Commissario (Esperto esterno): Ing. Laura Deiana 

• Commissario (Esperto esterno): Ing. Roberto Frau 

• le funzioni di verbalizzante vengono svolte dall’ing. Giancarlo Meloni; 

2) di prevedere che ciascuno dei seguenti componenti della Commissione riceva un compenso 

onnicomprensivo di € 500,00, oltre IVA se dovuta;  

3) che, come richiesto dalle Linee Guida ANAC n. 5/2016, il costo complessivo sostenuto 

dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione giudicatrice è pari a € 

1.893,80; 

4) di impegnare le seguenti somme: 

€ 634,40, compresi oneri e IVA, a favore del dott. Mario Zacchino C.F. ZCCMRA68S15Z112A - 

P.IVA 01233860954; 

€ 625,00 a favore dell’ing. Laura Deiana C.F. DNELRA80H49I851L; 

€ 634,40, compresi oneri e IVA, a favore dell’ing. Roberto Mura C.F. FRARRT76H05B354U - 

P.I.01087020952;  

di imputare pertanto la spesa complessiva di € 1.893,80 ai fondi iscritti al codice di Bilancio 

10.05-1.03.02.10.002 cap. 1937-6, in virtù delle norme e dei principi contabili di cui al D.Lgs. n. 

118/2011, del D.P.C.M. del 28/12/2011 e del D.Lgs. n. 126/2014; 

5) di dare atto che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, viene trasmessa al 

Responsabile del Servizio finanziario ai fini dell’attestazione di regolarità contabile e copertura 

finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. n. 267/2000 il cui parere favorevole è 

reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento; 

6)  di disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 

50/2016. 

 
 

 Il Responsabile del Servizio 

 F.to Alfredo Mameli 
 

 

Visto di Regolarità Contabile 

 

Il Responsabile del Settore Finanziario; 
visto il sopra esteso provvedimento di impegno di spesa; 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, 

attesta 

la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ivi prevista, con la conseguente 

registrazione: 

 
 

Impegno N.   288 del 06-06-2022 a Competenza   CIG  



Determinazione Area Tecnica n.50 del 06-06-2022 

 

Pag. 5 

5° livello 10.05-1.03.02.10.002  Esperti per commissioni, comitati e consigli 

Capitolo       1937 / Articolo     6 
SPESE PER COMPENSI ALLA COMMISSIONE DI GARA PER CONCESSIONE SERVIZIO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

Causale Determina di nomina ed impegno di spesa commissione di gara per procedura aperta mediante la finanza di 
progetto art. 183 c. 15-19 e ss. e art.179 comma 3 del D. Lgs 50/2016 cosi come modificato ed integrato dal D. 
Lgs. n 56/2017 per Affidamento in concessione del servizio energia e gestione integrata degli impianti di 
illuminazione pubblica di proprieta del Comune di Sedilo, attraverso un Partenariato Pubblico Privato (PPP), ai 
sensi dellart. 180, comma 8 e art. 183, comma 15 del D. Lgs. n 50/2016, cosi come modificato ed integrato dal 
D. Lgs. n 56/2017. 

Importo 2022 Euro 634,40 

Beneficiario      2548   

 

Impegno N.   289 del 06-06-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 10.05-1.03.02.10.002  Esperti per commissioni, comitati e consigli 

Capitolo       1937 / Articolo     6 
SPESE PER COMPENSI ALLA COMMISSIONE DI GARA PER CONCESSIONE SERVIZIO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

Causale Determina di nomina ed impegno di spesa commissione di gara per procedura aperta mediante la finanza di 
progetto art. 183 c. 15-19 e ss. e art.179 comma 3 del D. Lgs 50/2016 cosi come modificato ed integrato dal D. 
Lgs. n 56/2017 per Affidamento in concessione del servizio energia e gestione integrata degli impianti di 
illuminazione pubblica di proprieta del Comune di Sedilo, attraverso un Partenariato Pubblico Privato (PPP), ai 
sensi dellart. 180, comma 8 e art. 183, comma 15 del D. Lgs. n 50/2016, cosi come modificato ed integrato dal 
D. Lgs. n 56/2017. 

Importo 2022 Euro 625,00 

Beneficiario      5486   

 

Impegno N.   290 del 06-06-2022 a Competenza   CIG  

5° livello 10.05-1.03.02.10.002  Esperti per commissioni, comitati e consigli 

Capitolo       1937 / Articolo     6 
SPESE PER COMPENSI ALLA COMMISSIONE DI GARA PER CONCESSIONE SERVIZIO ILLUMINAZIONE PUBBLICA 

Causale Determina di nomina ed impegno di spesa commissione di gara per procedura aperta mediante la finanza di 
progetto art. 183 c. 15-19 e ss. e art.179 comma 3 del D. Lgs 50/2016 cosi come modificato ed integrato dal D. 
Lgs. n 56/2017 per Affidamento in concessione del servizio energia e gestione integrata degli impianti di 
illuminazione pubblica di proprieta del Comune di Sedilo, attraverso un Partenariato Pubblico Privato (PPP), ai 
sensi dellart. 180, comma 8 e art. 183, comma 15 del D. Lgs. n 50/2016, cosi come modificato ed integrato dal 
D. Lgs. n 56/2017. 

Importo 2022 Euro 634,40 

Beneficiario      5487   

 

 
Li,   06-06-2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 F.to  Salvatorica Salaris 

 
 

Certificato di Pubblicazione  

Si certifica che copia del presente atto è pubblicata all'Albo Pretorio di questo Comune dal giorno 
06.06.22         al giorno   21.06.22       per quindici giorni consecutivi. 

 
 
Li,  06.06.2022            Il Responsabile del Servizio 

 F.to Alfredo Mameli 
 

 
 

 

Copia conforme all’originale. 
 
 Il Responsabile del Servizio 

 Alfredo Mameli 
 



Determinazione Area Tecnica n.50 del 06-06-2022 

 

Pag. 6 

 


